
محاکمه 5 نفر در آلمان
به جرم تلاش برای کودتا و براندازی

خبرگزاری آناتولی اعلام کرده است که، محاکمه پنج 
عضو گروه »میهن‌پرستان متحد« به اتهام توطئه‌چینی برای 

سرنگونی دولت آلمان آغاز شده است.
بر اساس این گزارش چهار مرد بین ۴۴ تا ۵۶ ساله و یک زن 
۷۵ ساله به »تلاش برای ایجاد وضعیتی شبیه به جنگ داخلی از 
طریق قطع کردن برق و توطئه‌ برای ربودن کارل لاوترباخ وزیر 
بهداشت آلمان« متهم شده‌اند. دولت آلمان می‌گوید این متهمان 
قصد داشتند کنترل سازمان‌های دولتی را پس از تصرف برنامه‌ریزی 

‌شده‌شان، به دست بگیرند. دادستان‌های فدرال این پنج مظنون 
را به »برنامه‌ریزی برای خیانت بزرگ علیه دولت فدرال« متهم 
کرده‌اند. این چهار مرد ‌۱۳آوریل)24فروردین 1401( سال گذشته 
بازداشت شدند و زن مظنون که گمان می‌رود رئیس‌ این گروه است، 

۱۳ اکتبر)21 مهر( بازداشت شد. آنها تاکنون در بازداشت بودند.
نشانه‌ای وجود ندارد که اعضای بازداشت ‌شده این گروه واقعا به 
هدف خود، برای براندازی دولت فدرال آلمان و ربودن وزیر بهداشت 

حتی نزدیک شده باشند.

تشییع جنازه ملکه 200 میلیون دلار هزینه
بر دوش مردم انگلیس گذاشت

خزانه‌داری انگلیس فاش کرده است که مراسم تشییع 
جنازه ملکه الیزابت دوم در سال گذشته برای این کشور ۱۶۲ 
میلیون پوند )حدود ۲۰۰ میلیون دلار( هزینه تراشیده است.

»جان گلن«، وزیر خزانه‌‌داری انگلیس، شامگاه پنجشنبه در 
بیانیه‌ای با اذعان به هزینه ۲۰۰ میلیون دلاری مراسم تشییع 
جنازه ملکه »الیزابت دوم« برای دولت این کشور که قاعدتاً از جیب 
مالیات‌دهندگان »بریتانیایی« تأمین می‌شود، گفت: »اولویت‌‌های 
دولت این بود که این رویدادها به آرامی و با سطح مناسبی از عزت 

برگزار شود و در عین حال امنیت و امنیت عمومی را تضمین کند.«
در این میان یک نکته جالب توجه دیگر نیز هست. »گیلس 
داوبنی براندرت«، نویسنده و سیاستمدار سابق انگلیسی و نزدیک به 
اعضای خانواده سلطنتی انگلستان، ادعا کرده که کهولت سن علت 
مرگ ملکه الیزابت نبود بلکه بیماری سرطان مغز استخوان بود که 
او در سال‌های آخر زندگی‌اش با آن مبارزه می‌کرد. به ادعای براندرت 
ملکه الیزابت دوم از بیماری میلوما که نوعی سرطان مغز استخوان 

است رنج می‌برُد که منجر به مرگ او شد.

سرویس خارجی-
براساس تازه‌ترین مطالعات ‌اندیشکده »واتسون«، بیش از چهار 
میلیون و پانصد هزار انسان در منطقه غرب‌ آسیا و شمال آفریقا 
در جریان لشکرکشی نظامیان آمریکایی پس از حمله به برج‌های 

دوقلوی نیویورک جان خود را از دست داده‌اند.
»منطقه‌ای آشوب‌زده در سایه مداخله یک کشور فرصت‌طلب و 
سلطه‌جور«، خلاصه گزارشی است که ‌اندیشکده معتبر آمریکایی به نام 
»واتسون«، درباره الگوی رفتاری آمریکا و منطقه‌ای به وسعت شمال آفریقا 
و غرب ‌آسیا صحبت می‌کند. هر چند که پیش از این بارها و در جریان 
سخنرانی‌های مختلف از سوی مقامات سرشناس و مسئولان آمریکایی بیان 
شد که تروریست‌های داعش و آنچه از خرابی و بدبختی در سوریه و عراق 
به‌وجود آورده شده، دست مایه دسیسه‌های آمریکایی است اما کمتر کسی 
به نقض حقوق بشر در سال‌های بعد از حمله به برج‌های دوقلو در منهتن 
آمریکا آن هم در غرب‌آسیا پرداخته است. واتسون در گزارش خود تاکید 
می‌کند که از سال 2001 تاکنون، بیش از 4 میلیون و پانصد هزار انسان در 

جریان تجاوز نظامیان آمریکایی جان خود را از دست داده‌اند. 
در این تحقیق تحت عنوان »پروژه‌ هزینه‌های جنگ« از سوی دانشگاه 
براون، تاکید شده است که در جریان حملات این سال‌های آمریکا به 
منطقه غرب آسیا و شمال آفریقا، رقمی بالغ بر سه میلیون و 600 هزار 
انسان بی‌گناه به صورت »غیرمستقیم« جان خود را از دست داده‌اند. تبعات 
مخرب جنگ همچون »فروپاشی اقتصادی«، »نبود امنیت غذایی« و »نابودی 
زیرساخت‌های سلامت« و »آلودگی محیط‌زیست« از جمله دلایلی است که 
در سایه تجاوز نیروهای آمریکایی و البته به صورت غیرمستقیم چند میلیون‌ 
را به کام مرگ کشانده است. در این میان شمار انسان‌هایی که به صورت 
مستقیم در این جنگ‌ها جان باخته‌اند، بین 906 تا 937 هزار نفر تخمین‌زده 
می‌شود. کشورهایی نظیر افغانستان، عراق، سوریه، یمن، لیبی و سومالی 

از جمله کشورهایی هستند که با لشکرکشی آمریکایی‌ها رو‌به‌رو شدند. 
در این گزارش همچنین قید شده که جنگ‌ها اغلب به طور غیرمستقیم 
افراد را از بین می‌برند تا اینکه به صورت مستقیم بخواهند به آنها ضربه بزنند، 
این واقعیت مخصوصا برای خردسالان صادق است و آنها را تحت تاثیر قرار 
می‌دهد. گفتنی است، آمریکا پس از حمله یک هواپیمای ناشناس )که حدس 
و گمان‌های فراوانی درباره آن مطرح شده( به برج‌های دوقلو و کشته‌شدن 
نزدیک به سه هزار آمریکایی، به قول خودش مبارزه خود را با تروریسم 
جهانی آغاز کرد. در جریان لشکرکشی آمریکا به نقاط مختلف جهان، نه 
فقط شمار زیادی به کام مرگ کشانده شده‌اند بلکه واشنگتن کارنامه بسیار 
سیاهی را در حوزه حقوق بشر از خود بر جای گذاشت. زندان‌هایی همچون 
ابوغریب که در آن انواع و اقسام شکنجه‌های غیرانسانی به نمایش گذاشته 
شد تا 20 سال حضور در افغانستان که منجر به عقب‌گرد این کشور در 
عرصه‌های مختلف شد و کشور دو دستی بعد از گذشته دو دهه تقدیم به 

همان عناصر قبلی شد. 
کشتار سیاهان

بر اساس تازه‌ترین تحقیقات انجام ‌شده، مرگ و میر در بین سیاه‌پوستان 
آمریکایی طی ۲۲ سال گذشته، یک میلیون و ششصد هزار نفر بیشتر از 
مرگ و میر در بین سایر تیره‌های آمریکایی از جمله سفیدپوستان بوده 
است. سیاه‌پوستان آمریکا به خاطر نرخ بالای مرگ و میرشان در این دوره، 
بیش از ۸۰ میلیون سال از زندگی را در ۲۲ سال گذشته در مقایسه با 
سفیدپوستان از دست داده‌اند. بیماری قلبی بالاترین دلیل مرگ در میان 
سیاهان آمریکایی است و سرطان به ویژه در مردان عامل اصلی آمار بیشتر 

مرگ ‌و میر نسبت به سفیدپوستان بوده است.
در ادامه این مطالعه به مرگ‌ومیرهای دوران کرونایی ‌اشاره شده و آمده 
است: »در سال ۲۰۲۰ میلادی بالاترین نرخ مرگ ‌و ‌میر مازاد براساس سن 
در بین مردان سیاه‌پوست، مربوط به مرگ و میر ناشی از ویروس کرونا بود 
به طوری که از هر ۱۰۰ هزار تن ۸۰ درصد بر اثر ابتلا به کرونا جان باختند.«

ترور نافرجام
رهبر حزب جماعت اسلامی پاکستان

حزب  رهبر  »سراج‌الحق« 
پاکستان دیروز  اسلامی  جماعت 
از انفجار بمب هنگام عبور کاروان 
وی در ایالت بلوچستان این 

کشور جان سالم به‌در برد.
ادامه بی‌ثباتی سیاسی و  در 
رسانه‌های  پاکستان  امنیتی کشور 
خبری این کشور عصر دیروز به به نقل 
از پلیس ایالت بلوچستان پاکستان 
اعلام کردند که »سراج‌الحق« رهبر جماعت اسلامی پاکستان که در منطقه 
»ژوب« واقع در ایالت بلوچستان حضور داشت‌، همراه کاروان هواداران خود در 
جاده هدف انفجار بمب قرار گرفت.  به گزارش ایرنا پلیس اعلام کرد که رهبر 
حزب جماعت اسلامی از این انفجار جان سالم به در برد اما در این حادثه یک 
نفر کشته و چندین نفر دیگر زخمی شدند. مسئولان بیمارستانی اعلام کردند 
که حال برخی از زخمی‌ها وخیم است و احتمال افزایش شمار قربانیان وجود 
دارد. تاکنون هیچ گروهی مسئولیت انفجار در بلوچستان پاکستان را برعهده 
نگرفته است. طی ماه‌های اخیر بسیاری از عملیات‌های تروریستی در پاکستان 

را گروه طالبان پاکستان بر عهده گرفته است.

پیش‌بینی عجیب هنری کیسینجر

چین و آمریکا فقط 10 سال فرصت دارند 
آشتی اگر نکنند بشریت نابود می‌شود!

سرویس خارجی-
»هنری کیسینجر« دیپلمات پیر و کار کشته آمریکایی با ‌اشاره 
به توانایی‌هایی که هوش مصنوعی به قدرت‌ها می‌دهد اعلام کرده 
است جهان به سمت رویارویی چین و آمریکا پیش می‌رود و این 
دو کشور تنها 10 سال زمان دارند مشکلات بین خود را حل کنند 
در غیر این صورت نبرد بین این دو برای نابودی بشریت کافی است.
چند سالی است که قطب نمای سیاست خارجی آمریکا بر روی »چین« 
به عنوان »خطرناک‌ترین تهدید« برای امنیت این کشور قفل شده است. 
در آمریکا  بین دموکرات‌ها، جمهوری خواهان و البته ‌اندیشکده‌های این 
کشور نوعی اجماع وجود دار که »چین مهم‌ترین و اولین تهدید وجودی 
برای آمریکا« در دهه‌های آینده خواهد بود. نگرانی‌ها در آمریکا از رشد 
همه بعُدی چین و خطراتی که این رشد برای نظم لیبرال آمریکایی دارد، 
بی‌دلیل نیست چرا که چین تمامی ظرفیت‌ها و ابزارهای لازم را برای تبدیل 
شدن به یک قدرت هژمون جهانی دارست. سرزمین وسیع، جمعیت زیاد، 
تاریخ چندهزار ساله، قدرت نظامی و صد البته اقتصاد پر نفوذ و پر قدرت 
به چینی‌ها این امکان و قابلیت را داده است که گوشه چشمی به جایگاه 
راس هرم توزیع قدرت جهانی داشته باشند و صد البته این منطق قدرت 

است که میل به گسترش و تحمیل اراده خود دارد.
8 ساعت مصاحبه با کیسینجر صد ساله

»هنری کیسینجر« استراتژیست و دیپلمات کهنه کار آمریکایی نیز 
معتقد است جهان در مسیر رویارویی چین و آمریکا قرار دارد و این دو 
کشور برای کنترل اوضاع فقط 10 سال فرصت دارند. به گزارش ایرنا نشریه 
اکونومیست در گزارشی درباره این تحلیل کیسینجر نوشته »مقامات پکن 
به این نتیجه رسیده‌اند که آمریکا برای پایین نگه داشتن قدرت چین دست 
به هر کاری خواهد زد. از سوی دیگر مقامات واشنگتن هم قاطعانه معتقدند 
که چین در حال نقشه‌کشی برای جانشینی آمریکا به عنوان قدرت برتر 
جهان است. برای تحلیلی هوشیارکننده از این تضاد فزاینده و برنامه‌ای برای 
جلوگیری از ایجاد جنگ ابرقدرت‌ها به طبقه ۳۳ ساختمان آرت دکو در 
مرکز شهر منهتن رفته‌ایم، جایی که دفتر هنری کیسینجر در آن جاست. 
در ۲۷ ماه مه )۶ خرداد( کیسینجر ۱۰۰ ساله می‌شود. هیچ شخص دیگری 
در دنیا وجود ندارد که در قید حیات باشد و تجربه بیشتری از کیسینجر در 

روابط بین‌الملل داشته باشد.«
به گزارش اکونومیست کیسینجر در این مصاحبه که بیش از 8 ساعت 
به طول کشیده است گفت: »هر دو طرف )چین و آمریکا( خود را متقاعد 
کرده‌اند که طرف مقابل یک خطر استراتژیک است. ما در مسیر رویارویی 
قدرت‌های بزرگ هستیم.« وی در ادامه اعلام می‌کند که از تشدید رقابت 
چین و آمریکا برای برتری فنی و اقتصادی نگران است. حتی زمانی که روسیه 
در مدار چین فرو می‌رود و جنگ بر جناح شرقی اروپا سایه می‌اندازد، او 

می‌ترسد که هوش مصنوعی رقابت چین و آمریکا را تقویت کند.
شرایط آغاز جنگ جهانی مهیا شده است

کیسینجر در بخش دیگری از این مصاحبه طولانی می‌گوید: »ما در 
موقعیت کلاسیک قبل از جنگ جهانی قرار داریم، جایی که هیچ‌یک از طرفین 
از امتیازات سیاسی زیادی برخوردار نیستند و در آن هرگونه اختلال در تعادل 
می‌تواند به عواقب فاجعه‌باری منجر شود.« از نظر وی، »سرنوشت بشریت 
بستگی به این دارد که آیا آمریکا و چین خواهند توانست با هم کنار بیایند یا 
نه.کیسینجر معتقد است که مخصوصا پیشرفت سریع هوش مصنوعی، فقط 

۵ تا ۱۰ سال به آنها فرصت می‌دهد تا راهی پیدا کنند.«
کیسینجر همچنین نسبت به تفسیر نادرست جاه‌طلبی‌های چین هشدار 
می‌دهد: »حاکمان واشنگتن می‌گویند که چین خواهان سلطه بر جهان است 
اما به عقیده من چینی‌ها فقط می‌خواهند قدرتمند باشند. آنها به دنبال 
سلطه بر جهان آن‌گونه که هیتلر به دنبال آن بود، نیستند. حاکمان چین 
هرگز به نظم جهانی این‌گونه فکر نکرده و نمی‌کنند... در آلمان نازی جنگ 
اجتناب‌ناپذیر بود زیرا آدولف هیتلر به آن نیاز داشت اما چین متفاوت است.«

ظرفیت نابودی جهان
او می‌گوید در مورد تایوان یک جنگ به سبک اوکراین، جزیره را ویران 
می‌کند و به دنبال آن اقتصاد جهان را. جنگ همچنین ممکن است چین 
را دچار آشوب داخلی کرده و تا حدودی عقب نگه دارد. هر رهبر چینی بر 
ارتباط کشورش با تایوان تاکید کرده است.کیسینجر راه برون رفت از این 
بن بست را به تجربه رئیس‌جمهور گره می‌زند و می‌گوید: »رئیس‌جمهور 
باید با کاهش تنش شروع کند و سپس به تدریج اعتماد به نفس و یک 
رابطه کاری ایجاد شود. رئیس‌جمهور آمریکا به‌جای فهرست کردن همه 
نارضایتی‌ها باید به همتای چینی‌اش بگوید آقای رئیس‌جمهور، در حال 
حاضر دو خطر بزرگ کنونی برای صلح، ما دو نفر هستیم. به این معنا که 
ما ظرفیت نابودی بشریت را داریم. گروه کوچکی از مشاوران تشکیل دهد 
که دسترسی آسان به یکدیگر داشته باشند و به‌طور ضمنی با هم کار کنند. 
هیچ یک از طرفین اساساً موضع خود را در مورد تایوان تغییر نمی‌دهد، اما 
آمریکا مراقب نحوه استقرار نیروهای خود خواهد بود و سعی می‌کند این 

سوء‌ظن را ایجاد نکند که از استقلال این جزیره حمایت می‌کند.«
 کیسینجر در نهایت این پرسش را مطرح می‌کند که اگر چینی‌ها در 
آینده به حدی از برتری دست یابند که واقعا توان این را داشته باشند که 
با استفاده از آن برتری، حرف خود را بر کرسی بنشانند، آیا از آن برتری، 
برای تحمیل فرهنگ چینی در سراسر جهان استفاده خواهند کرد؟« وی 
پاسخ پرسش خودش را این‌گونه می‌دهد: »من واقعا نمی‌دانم. غریزه من 
می‌گوید پاسخ این پرسش منفی است اما با این حال معتقدم که ما باید 
این توانایی را در خود ایجاد کنیم که با ترکیبی از »دیپلماسی« و »زور« 

از به وجود آمدن چنین وضعیتی جلوگیری کنیم.«

اذان ظهر: 12/۰۱، اذان مغرب: ۱۹/۲۶، نیمه‌شب شرعی: 23/۱۱، اذان صبح )فردا(: ۳/۱۵، طلوع آفتاب )فردا(: ۴/۵۵صفحه آخر

روزنامه صبح
صاحب امتیاز: مؤسسه کیهان

مدیر مسئول و سردبیر: حسین شریعتمداری

تلفن: 35200 و 33110251-9
سامانه پیام کوتاه: 30002323

پست تصویری: 33111120-33114228
Kayhan@Kayhan.ir :پست الکترونیکی

www.kayhan.ir :صفحات وب
کد پستی: 1144831599

صندوق پستی: 11155/3631
تهران - خیابان فردوسی کوچه شهید شاهچراغی

شنبه 30 اردیبهشت ۱۴۰۲  ۲۹ شوال 14۴۴   ۲۰ مه ۲۰۲۳  شماره ۲۳۳۰۴ 

سرویس خارجی-
پس از حدود 12 سال هجمه همه‌جانبه آمریکایی، 
عربی، عبری علیه سوریه به عنوان یکی از بازوهای 
اصلی مقاومت، حالا با نمایان شدنِ طلیعه پیروزیِ 
مقاومتِ اسد، رئیس‌جمهور سوریه برای شرکت در 
نشست سران عرب آن هم با دعوت رسمی پادشاه 
سعودی وارد جده شده است. این حضور غیر از »پیام 
آیا  آمریکا«  بزرگ  مقاومت« و »شکست  پیروزیِ 
پیام دیگری می‌تواند مخابره کند؟! رسانه‌هایی مثل 

نیوزویک و المانیتور نوشته‌اند »خیر«.
این خبر مهم را در این 10 روز زیاد خوانده و شنیده‌اید 
که »اتحادیه عرب، عصر روز یکشنبه )17 اردیبهشت؛ 7 
می(، در بیانیه‌ای لغو تعلیق عضویت سوریه در این اتحادیه 
را رسماً اعلام کرد.« اما این خبر، تاریخی در پس خود دارد: 
حدود 12 سال پیش اكثريت وزرای خارجه همین کشورهای 
عرب در تاریخ ۲۲ بهمن ۱۳۹۱ در نشستی اضطراری که 
در قاهره برگزار کردند، رأی به تعلیق عضویت سوریه در 
اتحادیه عرب داده بودند. این اتفاق همزمان بود با آغاز فتنه 
دواعش در سوریه که یک طرف دولت دمشق بود و جبهه 
مقاومت و گاهی روسیه و طرف دیگر یک جبهه عربی، ترکی، 
صهیونیستی و غربی. حالا که مشخص شده محور دمشق 
سقوط کردنی نیست، دشمنان پیشین دولت سوریه از ترکیه 
تا حکومت‌های عربی یک به یک به قطار عادی‌سازی روابط 
با سوریه می‌پیوندند و دشمنی را کنار می‌گذارند و با لغو 
تعلیق سوریه از اتحادیه عرب در این روزها حضور دولت 
دمشق در جهان بسیار پررنگ شده است. البته این روند 
حدود 2 سالی است که در جریان است و به نظر حالا کاملًا 

به ثمر نشسته است.
ثمره و میوه این مقاومت 12 ساله، دعوت رسمی از 
بشار اسد برای شرکت در اجلاس جده است. رئیس‌جمهور 
سوریه دیروز در این نشست شرکت کرد و به سخنرانی نیز 
پرداخت. البته پیش از سخنرانی در آغوش بن‌سلمان قرار 
گرفت و... این حضور ثمره کوشش‌های کلِ جبهه مقاومت 
است. رئیس‌جمهور سوریه به منظور شرکت در نشست 
اتحادیه عرب که جمعه در شهر جده عربستان برگزار شد، 
روز پنجشنبه وارد فرودگاه »ملک عبدالعزیز« این شهر شد. 
همان موقع تلویزیون دولتی الاخباریه عربستان تصاویر 
تاریخی ورود رئیس‌ جمهور سوریه را پخش کرد که در 
حال پیاده شدن از هواپیما بود و مورد استقبال شاهزاده 
»بدر بن سلطان«، معاون فرماندار منطقه مکه مکرمه که 
جده به آن وابسته است، قرار گرفت. مشارکت اسد در این 
نشست برای نخستین بار پس از بیش از یک دهه جنگ 
و تحریم صورت می‌گیرد و پیام آن روشن است. »محمد 
بن سلمان«، ولی‌عهد سعودی روز جمعه از رئیس‌جمهور 
سوریه که برای شرکت در اجلاس اتحادیه عرب به جده 

سفر کرده، استقبال کرد و این جلسه انجام شد.
البته پیش از این نشست، رئیس‌جمهور سوریه با 
»منصور‌بن زائد آل نهیان« نایب ‌رئیس ‌‌دولت امارات نیز دیدار 
داشت. منصوربن زائد که سرپرستی هیئت امارات در اجلاس 
اتحادیه عرب را برعهده‌ دارد، پیام و سام »محمدبن زائد 
آل‌نهیان« رئیس ‌دولت امارات را به اسد رساند. همچنین بشار 
اسد و »قیس سُعَیِّد«، رؤسای جمهور سوریه و تونس دیروز 
در حاشیه نشست سران عرب در جده عربستان با یکدیگر 
دیدار کردند. رئیس‌جمهور تونس گفت: »از غلبه دمشق بر 

تروریسم خوشحالیم، سوریه برادر ماست.«
خشم آمریکا

وزارت خارجه آمریکا در واکنش به سفر رئیس‌جمهور 
سوریه به عربستان برای شرکت در نشست اتحادیه عرب گفت 
که از این اقدام متحدانش حمایت نخواهد کرد. وزارت خارجه 
آمریکا روز پنجشنبه در بیانیه‌ای که نشان از ناراحتی این 
کشور از این تحول دیپلماتیک خبر می‌دهد، اعلام کرد که 
ما معتقدیم که نباید به سوریه حق بازگشت به اتحادیه عرب 
داده شود. آمریکا با بیان اینکه واشنگتن از هرگونه عادی‌‌سازی 
روابط با »رژیم اسد« حمایت نمی‌کند و کما اینکه از اقدام 
متحدانش در این راستا نیز حمایت نخواهد کرد، گفت ما 
نه‌تنها با بشار اسد عادی‌سازی روابط نخواهیم داشت، بلکه 

تحریم‌ها به صورت کامل بر این سوریه باقی خواهد ماند.
گفتنی است، مسئله بازگشت سوریه به اتحادیه عرب گواه 
دیگری بر نفوذ از دست رفته آمریکا در منطقه غرب آسیا 
است. چنان‌که رسانه‌های آمریکایی نوشتند، بازگشت سوریه 
به اتحادیه عرب را به معنای شکست بخش بزرگی از محاصره 
سنگین واشنگتن علیه دمشق و بی‌توجهی کشورهای عربی 
به سیاست‌های منطقه‌ای کاخ سفید و کاهش نفوذ سنتی 
واشنگتن در منطقه غرب آسیا دانست. بی‌توجهی سران 

کشورهای عربی به سیاست‌های واشنگتن در قبال سوریه و 
آغوش باز آنان برای سوریه در بازگشت دوباره به اتحادیه عرب 
نشان‌دهنده کاهش نفوذ سنتی واشنگتن در میان کشورهای 

عربی منطقه غرب آسیا است.
نیوزویک و المانیتور نیز در گزارش‌های اخیر خود از 
حضور اسد در جده، همین مسئله، یعنی »شکست خوردن 
آمریکا«، را مورد تأکید قرار داده‌اند. مجله آمریکایی نیوزویک 
پنجشنبه، )۱۸مه؛ 28 اردیبهشت( گزارش داد که سیاست 
»جو بایدن«، رئیس‌جمهور آمریکا، در قبال سوریه تاکنون 
بزرگ‌ترین ضربه را خورده است. جالب توجه است که منابعی 
از نمایندگی سوریه در سازمان ملل متحد به مجله نیوزویک 
گفته‌اند که »موضع سوریه درباره دو موضوع حضور غیرقانونی 
نظامیان آمریکایی در بخش‌هایی از خاک سوریه و اقدامات 
قهرآمیز یک‌جانبه‌ای که ایالات متحده آمریکا علیه مردم 
سوریه تحمیل کرد، موضعی اصولی و قاطع بر اساس مفاد 
حقوق بین‌الملل و اصول و اهداف منشور ملل متحد است.«

البته قطر نیز دوباره مخالفت خود را با حضور اسد 
اعلام کرد؛ اما چنان‌که انتظار می‌رفت مورد استقبال دیگر 
حکومت‌های عربی قرار نگرفت. مقامات دوحه پیش‌تر هم 
تصریح کرده بودند که روابط خود با دولت دمشق را عادی 
نمی‌کند؛ اما بازگشت دمشق و حضور اسد در اولین نشست 
سران عربی بعد از تصمیم اتحادیه، نشان داد که مواضع قطر، 

مانعی در برابر اجماع و اقدام اتحادیه عرب نخواهند بود.
در این میان واکنش سازمان ملل قابل توجه است. سازمان 
ملل ابراز امیدواری کرد که مشارکت بشار اسد در نشست سران 
جده در پیشبرد روند سیاسی و اجرای قطعنامه شورای امنیت 
درمورد حل بحران سوریه نقش داشته باشد. »فرحان حق«، 
سخنگوی دبیرکل سازمان ملل گفت: »ما از شرکت‌کنندگان 
در نشست سران کشورهای عربی این امید را داریم که این 

ساختار را در تشویق طرف‌های سوری به ویژه دولت سوریه 
برای پیشبرد تلاش‌های مسالمت‌آمیز بر اساس قطعنامه ۲۲۵۴ 

شورای امنیت به کار بگیرند.«
آن‌چه در نشست اتحادیه عرب گذشت

اما آن‌چه در نشست اتحادیه عرب گذشت؛ این نشست 
با سخنرانی محمدبن سلمان، ولی‌عهد عربستان آغاز شد. 
او در ابتدای این نشست گفت: »ما از حضور بشار اسد، 
رئیس‌جمهور سوریه در نشست سران کشورهای عربی 
خرسندیم. امیدواریم بازگشت سوریه به اتحادیه عرب، به 
امنیت سوریه و حمایت‌ها از آن کمک کند.« وی درباره 
قضیه فلسطین هم تأکید کرد: »مسئله فلسطین موضوع 
اصلی کشورهای عربی و مسلمانان جهان است؛ مسئله‌ای 
که در رأس اولویت‌های پادشاهی سعودی قرار دارد. مسئله 
فلسطین مسئله محوری جهان عرب است و ما با هم برای 

یافتن راه راه‌حلی برای آن تلاش می‌کنیم.«
رئیس‌جمهور سوریه ضمن توصیف کشورش به »قلب 
عربیت«، گفت: »من از رؤسای هیئت‌هایی که محبت 
عمیق خود را نسبت به سوریه ابراز کردند، تشکر می‌کنم. 
همکاری‌های مشترک عربی، برای فعال کردن نقش ما 
در حل بحران‌ها و مسائل، نیازمند دیدگاه‌های اهداف و 
راهبردهای مشترک است.« اسد تأکید کرد: »ما در مقابل 
فرصتی تاریخی برای تنظیم مجدد ساز و کارهای بیت عربی 
با کمترین میزان از مداخله خارجی هستیم. آشتی‌هایی که 
صورت گرفت، فرصتی تاریخی برای رسیدگی مجدد به امور 
خودمان بدون دخالت خارجی است. دنیا باید مسائل داخلی 
را به مردم خودمان بسپارد؛ ما هرگونه دخالت خارجی را 
رد می‌کنیم.« وی در پایان خاطرنشان کرد: »امیدوارم این 
اجلاس سرآغاز مرحله جدیدی از اقدام مشترک اعراب برای 
همبستگی میان ما باشد تا به جای جنگ و ویرانی، به صلح 

در منطقه، توسعه و رفاه برسیم.«
اما سران دیگر نیز سخنرانی کردند؛ مثلًا »محمد شیاع 
السودانی« نخست‌وزیر عراق در سخنرانی خود گفت: »روابط 
ایران و عربستان، به سود امنیت و ثبات منطقه است.« یا 
»عبدالفتاح السیسی«، رئیس‌جمهور مصر گفت: »بازگشت 
دمشق به اتحادیه عرب، موجب فعال شدن نقش این اتحادیه 
است.« همچنین »حمدبن عیسی آل خلیفه«، پادشاه بحرین 
در نشست جده ضمن تاکید بر اینکه »رویکرد صلح برای حل 
‌و فصل همه مسائل منطقه ضروری است«، گفت: »ایجاد نظم 
جدید منطقه‌ای با از سرگیری روابط تهران-ریاض آغاز شد.«
در بیانیه پایانی سی‌ودومین نشست سران اتحادیه عرب 
نیز آمده است که »مداخله خارجی در امور داخلی کشورهای 
عربی باید پایان یابد... از تلاش‌های بین‌المللی و منطقه‌ای 
برای دستیابی به راه‌حل سیاسی جامع برای بحران یمن 
حمایت می‌کنیم... تلاش کشورهای عربی باید بر کمک به 

سوریه در مسیر حل بحران خود قرار گیرد.«

گزارش کیهان از بزرگ‌ترین شکست آمریکا در سوریه

بشار اسد میوه ۱۲سال مقاومت را
دیروز در جده چید

سرویس خارجی-
نشریه پولیتیکو گزارش داد که مقام‌های آمریکایی 
در حال آماده شدن برای این حقیقت هستند که جنگ 
اوکراین ممکن است به وضعیت »منجمد« تبدیل شده 
و چندین سال یا شاید حتی چندین دهه طول بکشد. 
سناریویی که »پولیتیکو« به نقل از مقامات آمریکایی آن 

را »مطلوب برای آمریکا« ذکر کرده است!
 450 روز )یک سال و 2 ماه و 26 روز( از جنگ اوکراین 
می‌گذرد. جنگی که اگر برای اوکراین ویرانی و برای اروپا بحران 
اقتصادی به همراه داشته، برای آمریکا سودآوری داشته چرا که به 
دنبال این جنگ صنایع نظامی آمریکا جان تازه‌ای گرفتند و سهام 
شرکت‌های بزرگ تسلیحاتی و انرژی آمریکا به شدت رشد کرد، 
اروپا که به دنبال استقلال امنیتی از آمریکا بود به دنبال این جنگ 
به واشنگتن وابسته‌تر شد و همچنین روسیه رقیب دیرینه آمریکا 
تضعیف گردید. کارشناسان امنیت بین‌الملل پیش از این نیز بارها 
اعلام کرده بودند برای آمریکا هیچ اهمیتی ندارد که مردم یا سربازان 
اوکراینی در جنگ کشته شوند و حتی اگر طولانی شدن جنگ 
منجر به این شود که آخرین اوکراینی نیز کشته شود اگر نتیجه این 
جنگ تضعیف جایگاه و اعتبار روسیه باشد واشنگتن به گزینه جنگ 
رای می‌دهد. نشریه آمریکایی »پولیتیکو« نیز روز پنج‌شنبه با انتشار 
گزارشی نوشت مقام‌هایی آمریکایی در حال بررسی این احتمال 
هستند که جنگ اوکراین و روسیه به یک مناقشه فرسایشی طولانی 
مدت تبدیل شود که چند سال )شاید چند دهه( طول بکشد و 
در رده رویارویی‌های طولانی در شبه جزیره کره و آسیای جنوبی 
قرار بگیرد. سناریویی که البته به گفته مقام‌های آمریکایی سناریوی 

مطلوب برای واشنگتن محسوب می‌شود.
به نوشته پولیتیکو، نهادهای مختلف و کاخ سفید در حال 
گمانه‌زنی درباره تحولات اخیر در اوکراین هستند و به طور 
مشخص، درباره گزینه به اصطلاح »منجمد‌سازی« جنگ در 
حال رایزنی بوده و همزمان مرزهایی که روسیه و اوکراین بر سر 
عدم عبور از آن به توافق خواهند رسید نیز به بحث و مذاکره 
گذاشته شده است. پولیتیکو مدعی شده که این مرزها لزوما 
مرزهای جغرافیایی نبوده و این نشریه این سناریو را »واقع‌بینانه«‌ 

و »محتمل‌ترین سناریو« توصیف کرده زیرا هیچ‌کدام از طرفین 
جنگ تمایلی به اذعان به شکست ندارند و کاخ سفید نیز بر این 
باور است که ضد حملات اوکراین را که مدت‌ها به سوژه محافل 

سیاسی بدل شده، »ضربه کاری به روسیه وارد نخواهد کرد.«
این گزارش می‌افزاید: »یک جنگ فرسایشی طولانی مدت 
که در آن درگیری متوقف می‌شود اما هیچ کدام از طرفین اعلام 
پیروزی نمی‌کند یا با پایان رسمی جنگ موافق نیست، می‌تواند 
نتیجه سیاسی بلندمدت مطلوبی برای آمریکا و سایر کشورهای 
حامی اوکراین داشته باشد. زیرا تعداد درگیری‌های نظامی افت 
می‌کند، هزینه‌های حمایت از کیف کاهش می‌یابد و از توجه عموم 

به جنگ کاسته خواهد شد.«
الگوی کره برای اوکراین

برخی مقامات آمریکایی و تحلیلگران به پولیتیکو گفته‌اند که 
جنگ کره می‌تواند به عنوان یک الگو برای تحولات جنگ اوکراین 
مورد استفاده قرار گیرد. فاز عملی جنگ کره با آتش‌بس ۱۹۵۳ 

به پایان رسید اما دو کره از آن زمان به بعد، به طور رسمی پایان 
جنگ را اعلام نکرده‌اند و این روند ۷۰ ساله همچنان ادامه دارد!

وعده گروه هفت به اوکراین
همزمان با گزارش پولیتیکو درباره آمادگی آمریکا برای 
پیاده‌سازی سناریوی جنگ کره در اوکراین که احتمالاً به مذاق 
زلنسکی خوش نخواهد آمد رهبران گروه هفت کشور صنعتی 
)آمریکا، ژاپن، کانادا، فرانسه، ایتالیا، انگلیس و آلمان( روز جمعه 
اعلام کردند که تحریم‌های اقتصادی بیشتری را علیه روسیه 
برای از بین بردن ظرفیت این کشور در »جنگ غیرقانونی علیه 

اوکراین« اعمال خواهند کرد.
ایرنا در این باره به نقل از خبرگزاری کیودو نوشته است، 
براساس بیانیه منتشر شده، رهبران این کشورها در اولین روز 
از نشست سه روزه خود در ژاپن توافق کردند که مانع از دور 
زدن اقدامات تنبیهی‌شان توسط روسیه از طریق کشورهای ثالث 
شوند. این بیانیه در حالی صادر می‌شود که ولودیمیر زلنسکی 

رئیس‌جمهور اوکراین نیز که قرار بود به طور برخط در جمع 
رهبران گروه هفت سخنرانی کند، اعلام کرد که با حضور در 
هیروشیما در این نشست حضور خواهد یافت. خبرگزاری 
آسوشیتدپرس گزارش داد که ولودیمیر زلنسکی رئیس‌جمهوری 
اوکراین قرار است روز یک‌شنبه در جمع کشورهای گروه 7 حاضر 
شود. آسوشیتدپرس در ادامه افزود: »رهبران گروه 7 قرار است 
در این نشست بسته تحریمی جدیدی را علیه روسیه در ارتباط 
با جنگ علیه اوکراین رونمایی کنند. همزمان شبکه سی‌‌ان‌ان نیز 
گزارش داد که زلنسکی در افتتاحیه نشست اتحادیه عرب که از 
روز جمعه)دیروز( در جده آغاز شده است. سخنرانی خواهد کرد.«

مجارستان اروپا را تهدید کرد
از سوی دیگر رسانه‌ها دیروز گزارش دادند که در اتحادیه اروپا 
اختلاف تازه‌ای بر سر تحریم‌های ضد روسی ظهور کرده است. در 
همین رابطه وزیر خارجه مجارستان پس از اینکه اوکراین یک 
بانک مجارستانی را در لیست سیاه قرار داد، با تهدید اتحادیه اروپا 
گفت: »تا زمانی‌که کیف بانک او.تی‌پی را از این لیست حذف نکند 
ما هیچ کدام از حمایت‌های اتحادیه اروپا از اوکراین که مستلزم 
اتفاق آرا باشد از جمله تحریم‌های جدید علیه روسیه را همراهی 
نمی‌کنیم.« به گزارش ایرنا به نقل از سی‌ان‌ان، »پتر سیجارتو« 
وزیر خارجه مجارستان با تاکید بر اینکه تا زمانی که او.تی.پی 
در این فهرست بماند، حتی وارد شدن به مذاکره درباره بسته 
تحریمی یازدهم برای ما بسیار دشوار است، افزود: بنابراین مذاکره 
درباره محدودیت‌های اقتصادی افزون‌تر از گذشته که نیاز به 
فداکاری‌های بیشتری دارد، برای ما بسیار طاقت‌فرسا خواهد بود.

آژانس ملی پیشگیری از فساد اوکراین در بیانیه‌ای در اوایل 
ماه جاری اعلام کرد که »تصمیم برای طبقه‌بندی بانک او.تی.

پی به عنوان حامی بین‌المللی جنگ به دلیل موضع مدیریت این 
بانک برای ادامه فعالیت در روسیه و همچنین به رسمیت شناختن 
جمهوری‌های به اصطلاح مردمی دونتسک و لوهانسک توسط این 
بانک صورت گرفته است«. وزیر خارجه مجارستان با رد ادعاهای 
کیف، گفت: به عنوان بزرگ‌ترین بانک مجارستان، او.تی.پی هیچ 
قانون بین‌المللی را نقض نکرده است و عملیات آن به طور کامل با 

انواع انتظارات و قوانین مطابقت دارد.

نشریه آمریکایی پولیتیکو خبر داد

پیش‌بینی وضعیت »منجمد« برای جنگ اوکراین
این جنگ شاید چند دهه طول بکشد!

آمریکا از سال 2011 تاکنون در غرب آسیا و شمال آفریقا 
۴/۵ میلیون نفر را قتل عام کرده است

داعشی‌های کراواتی!

سرويس خارجي-
براساس نتايج نظرسنجي‌ها، بسياري از صهيونيست‌ها 
معتقدند در جنگ اخير غزه شكست خورده‌اند و »عوزی برام«؛ 
نويسنده عبري‌زبان روزنامه ‌هاآرتص نيز معتقد است كه اين 
روزها جامعه پراختلاف و پرشكاف تل‌آويو در برابر جبهه واحد 
فلسطيني‌ها قرار دارد كه همه آنها فقط هدف نابودي تل‌آويو را 

دنبال ميك‌نند.
كي هفته پس از توقف بمباران اشغالگران در نوار غزه و در مقابل 
پاسخ‌ راكتي گروه‌هاي مقاومت فلسطين، اكنون بسياري از ساكنان 
مناطق اشغالي به تدريج به اين نتيجه رسيده‌اند كه در جنگ اخير نه‌تنها 
دستارودي نداشته‌اند، بلكه اين درگيري‌ها نشان‌دهنده شكست كامل 
تل‌آويو در برابر نيروهاي مقاومت فلسطين بود. حقيقت هم آن است كه 
اگرچه ارتش رژيم صهيونيستي از توان نظامی نسبي برخوردار است، اما 
فلسطینی‌ها دست بالاتر را در نبردها دارند و اين وضعيت را در پذيرش 

آتش‌بس از سوي تل‌آويو به خوبي مي‌توان درك كرد، چون اگر ارتش 
رژيم صهيونيستي قادر به متوقف كردن مقاومت فلسطين بود، هيچ‌گاه 

آتش‌بس را نمي‌پذيرفت.
نتایج كي نظرسنجی در روزنامه عبری معاریو درباره نتايج نبرد 
اخیر علیه غزه نيز حكايت از آن دارد كه 55.7 درصد از صهيونيست‌ها 
معتقدند که ارتش نتوانسته است به هیچ پیروزی در غزه دست یابد 
و مشکل مقاومت همچنان وجود دارد. در حالی که تنها 32.1 درصد 
معتقدند که در این نبرد ارتش رژيم اسرائیل به پیروزی دست یافته 
است، همچنين 12.2 درصد از پاسخ‌دهندگان صهيونيستي بر این باور 
بودند که جنبش »جهاد اسلامی« به‌دلیل توانایی خود در تعطیل کردن 

زندگی در شهرک‌های مجاور نوار غزه، پیروز نبرد بوده ‌است.
اذعان به برتري فلسطيني‌ها در روزنامه‌ هاآرتص

موضوع دست برتر فلسطيني‌ها در تحولات نظامي مناطق اشغالي 
موضوعي نيست كه فقط از سوي محافل عربي يا اسلامي گفته شود، بلكه 

اين موضوع را روزنامه‌ هاآرتص نيز در گزارش خود تایيد كرده و »عوزی 
برام«؛ نويسنده عبري‌زبان در اين روزنامه معتقد است كه وقتي جامعه 
صهيونيستي شكل گرفت، اين جامعه متحد و كيپارچه در راه رسيدن 
به اهدافش بود و گروه‌هاي فلسطيني در هفت دهه پيش خيلي متحد 
نبودند و هركسي ساز خود را مي‌زد، اما امروزه واقعيت ميداني فلسطين 
تغيير كرده است. جهاد اسامي و حماس و ديگر گروه‌هاي مسلح 
هدف واحد نابودي جامعه صهيونيستي را دارند و هركدام از طريقي 
اين هدف را دنبال ميك‌نند، اما در مقابل جامعه صهيونيستي به‌شدت 
دچار پراكندگي و تشتت آراست. هر هفته تظاهرات برگزار مي‌شود، ولي 
نخست‌وزير و كابينه راه ديگري مي‌روند، در اين وضعيت فلسطيني‌ها 
بهترين فرصت را براي ضربه زدن به جامعه صهيونيستي پيدا كرده‌اند 
و در نبرد اخير هم موفق شدند بار ديگر شهر‌كها را ناامن كنند. به 
گفته اين نويسنده عبري‌زبان، در سال 2023، جامعه صهيونيستي دیگر 
آمادگی پذیرش تلفات جانی و قرار دادن شهروندان خود در برابر عمليات 

فلسطینی‌ها را ندارد، روحیه ايثار و فدا كردن جان در راه وطن فقط در 
میان تعداد محدود و انگشت‌شماري از ساكنان صهيونيستي وجود دارد و 
جامعه صهيونيستي حاضر نیست برای حفظ خود بهايي بپردازد، از اين‌رو 
فلسطيني‌ها زندگي راحت را از ما گرفته‌اند. »عوزي برام« معتقد است كه 
اگرچه تل‌آويو در موازنه قدرت نظامی در موقعيت بهتري قرار دارد، اما 
تل‌آويو در توازن مدنی و انساني که متضمن تمایل به فداکاری و بسیج 
اجتماعی است، در برابر فلسطيني‌ها مي‌بازد، چون ما داراي یک جامعه از 
خود راضی هستيم كه حاضر به فداكاري نيست، اما فلسطيني‌ها از جان 
جوانان‌شان براي ضربه زدن به شهر‌كنشينان مي‌گذرند. اين نويسنده 
عبري‌زبان در تل‌آويو همچنين مي‌افزايد كه اينجا كسي حاضر به تحمل 
سختي نيست، اما فلسطيني‌ها حاضر به تحمل هر شرايطي براي رسيدن 

به اهداف خود در راه فلسطين هستند.
ادعاي پيروزي نتانياهو غلط است

منابع ديگري نيز در تل‌آويو به شكست در برابر نيروي مقاومت 

فلسطين اعتراف كرده‌اند. از جمله روز جمعه یکی از تحلیلگران نظامی 
رژیم صهیونیستی با اشاره به آماده‌باش نظاميان اين رژيم طي روزهاي 
گذشته همزمان با راهپیمایی موسوم به پرچم، اين آماده‌باش نظاميان 
را نشان‌دهنده بطلان ادعای نتانیاهو درباره ضربه زدن به فلسطيني‌ها 
عنوان كرد. »عاموس هارئیل« تحلیلگر امور نظامی در يديعوت آحارونت 
در گزارشی اعلام کرد: »حالت آماده‌باش در ميان نظاميان براي برگزاري 
راهپیمایی پرچم در روز جمعه و قبل از آن نشان‌دهنده وجود تناقض 
در اظهارات نتانياهو است که ادعاي پیروزی در دور اخیر جنگ در غزه 

دارد.«
»عاموس ‌هارئیل« با اشاره به ادعای نتانیاهو درباره جهاد اسلامی 
و ادعای اینکه ضربه کاری به جهاد اسامی زده و معادلات را تغییر 
داده است، افزود: »ادامه وضعيت امنیتی روزهاي گذشته نشان‌دهنده 
آن است كه نتانياهو همچنان نگران واکنش شدید از غزه است و خبري 

از پيروزي نيست.«

نتایج جالب یک نظرسنجی در سرزمین‌های اشغالی

اکثر صهیونیست‌ها معتقدند در جنگ اخیر غزه اسرائیل شکست خورد


